
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  437 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

INTERVENTI DA REALIZZARE NELL'AMBITO DELLE 
O P E R E  D I  A B B AT T I M E N T O  B A R R I E R E 
ARCHITTETTONICHE: SPOSTAMENTO IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA XXIV MAGGIO - CIG: 
Z9528E5134 - TAGLIO SIEPE IN VIA MONTE SANTO CIG: 
Z4D28F9300: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO LAVORI Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

27/06/2019

 438

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE27/06/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 437 DEL 27/06/2019 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DA REALIZZARE NELL'AMBITO DELLE OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITTETTONICHE: SPOSTAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA XXIV 

MAGGIO - CIG: Z9528E5134 - TAGLIO SIEPE IN VIA MONTE SANTO CIG: Z4D28F9300: ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 

 

CIG: Z9528E5134 ENEL 

 

CIG: Z9528E5134 ARBOREA 

 

 

Visto l’atto di Deliberazione di Giunta comunale n. 160 del 20.12.2018 con il quale veniva approvato il progetto 

definitivo ed esecutivo riuniti relativo all’eliminazione di barriere architettoniche sui percorsi pedonali presenti in 

aderenza alle strade comunali e più precisamente con il rifacimento pavimentazione/formazione nuovi marciapiedi e 

banchine stradali, la realizzazione di passaggi pedonali rialzati rispetto alla quota stradale e nuovi itinerari 

ciclopedonali; 

 

 Considerato che risulta necessario, ai fini della realizzazione delle opere di cui sopra, lo spostamento di un 

punto luce sul marciapiede presente sulla via XXIV Maggio e la rimozione di una siepe presente a lato della banchina 

sterrata  sulla via Monte Santo; 

 

Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento volta a procedere all’affidamento degli interventi 

sopra citati;  

 

Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 321 del 

13.05.2019   con il quale è stato assunto l’impegno di spesa per le opere di eliminazione di barriere architettoniche sui 

percorsi pedonali presenti in aderenza alle strade comunali e più precisamente con il rifacimento 

pavimentazione/formazione nuovi marciapiedi e banchine stradali, la realizzazione di passaggi pedonali rialzati rispetto 

alla quota stradale e nuovi itinerari ciclopedonale, 

 

Richiamato  inoltre l’atto di Determinazione  n. 351 del 21.05.2019 con il quale sono state affidate  alla Ditta 

Bassetto Srl in Via Papina n. 18 – 20862 Arcore (Mi) – P.I. 01848120158, le opere di eliminazione barriere 

architettoniche e realizzazione itinerari ciclopedonali, al netto del ribasso offerto del 27,91%, per un importo 

comprensivo degli oneri della sicurezza di € 61.128,02 oltre IVA di legge, alle condizioni di cui alla procedura Sintel 

ID. n. 110437037 del 8 maggio 2019, e con il quale è stato modificato  il seguente quadro economico: 

Opere di eliminazione barriere architettoniche e itinerari ciclopedonali a base d’asta €  82.505,09 

Sconto del 27,91% €  23.027,17 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €    1.650,10 

Totale opere di eliminazione barriere architettoniche e itinerari ciclopedonali inclusi oneri 

della sicurezza 

 

€  61.128,02 

IVA 4 %  €    2.445,12 

Incentivo per funzioni tecniche 2% €    1.683,10 

Di cui da destinare al fondo 20 % per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 

24.06.2014 n. 90 

 

€       336,62 

Di cui importo netto del fondo €    1.346,48 

Importo per interventi urgenti per la sicurezza sulla pista ciclopedonale di Via Correggio (non 

inclusi nell’appalto principale in quanto da affidare con procedura separata) al netto del ribasso 

d’asta offerto in sede di gara  IVA e oneri della sicurezza compresi 

€    7.626,73 

Imprevisti e arrotondamenti €   26.117,03 

TOTALE GENERALE OPERE € 99.000,00 

 

Richiamato il preventivo, Ns. prot. 13091/2019 pervenuto da Enel Sole Srl, con sede legale in Viale Tor di 

Quinto 45/47 -  Roma, proprietaria degli impianti di pubblica illuminazione, in cui vengono quantificate le opere per lo 



DETERMINAZIONE N. 437 DEL 27/06/2019 

 

spostamento impianto di pubblica illuminazione in via XXIV Maggio, per l’importo di € 860,00 oltre Iva 22% per 

complessive euro 1.049,20; 

 

Richiamato, inoltre, il preventivo Ns. prot. 14784/2019, pervenuto da Arborea Service SAS, con sede in Via 

Garbagnate n. 64, 20020 Lainate (MI), esecutrice delle opere di manutenzione ordinaria patrimonio arboreo, in cui 

vengono quantificate le opere per la rimozione siepe via Monte Santo, per l’importo di € 480,00 oltre Iva 22 % per 

complessive € 585,60; 

 

Ritenuto che le offerte sopra richiamate risultano congrue e vantaggiose per questa A.C., e che gli importi 

trovano copertura alla voce “Imprevisti e arrotondamenti” di cui al quadro economico sopra citato; 

 

Considerato che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel corrente bilancio annuale; 

 

Ritenuto, quindi, di procedere all’esecuzione degli interventi di che trattasi alle condizioni indicate nell’allegata 

relazione del Responsabile del Procedimento nonché ai preventivi offerta Ns. prot. 13091/2019 e 14784/2019; 

 

Visto il DURC della ditta Arbore SAS emesso, in data 05.06.2019, da INPS dal quale si evince la regolarità 

contributiva della ditta; 

 

Visto il DURC prot. INPS_16865886, emesso in data 12.06.2019, con scadenza validità il 10.10.2019, dal quale 

si evince la regolarità contributiva della Società Enel Sole srl; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 ed in 

forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 21/05/2019; 

 

Vista la delibera di C.C. n. n.17 del 27.03.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’esercizio 2019/2021; 

 

 Vista la delibera di G.C. n. 53 del 02.04.2019 di approvazione del PEG 2019 (parte finanziaria); 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, le opere di taglio siepe su via Monte Santo e 

spostamento impianto di pubblica illuminazione su via XXVI Maggio alle seguenti ditte: 

- Enel Sole Srl, con sede legale in Viale Tor di Quinto 45/47 -  Roma, spostamento impianto di pubblica 

illuminazione in via XXIV Maggio, per l’importo di € 860,00 oltre Iva 22% per complessive 

euro1.049,20, alle condizioni elencate nella proposta del responsabile del procedimento allegata alla 

presente e preventivo offerta; 

- Arborea Service SAS, con sede in Via Garbagnate n. 64, 20020 Lainate (MI), opere per la rimozione siepe 

via Monte Santo, per l’importo di € 480,00 oltre Iva 22 % per complessive € 585,60 alle condizioni 

elencate nella proposta del responsabile del procedimento allegata alla presente e preventivo offerta; 

 

2. Di dare atto che la spesa per l’importo complessivo di € 1.634,80 trova copertura alla voce “Imprevisti e 

arrotondamenti” di cui al quadro economico in premessa richiamato, la cui spesa complessiva di € 99.000,00 è già 

stata impegnata con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 321 

del 13.05.2019  al cap. 21840/50 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso;; 

 

3. Di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art.32,14°co del 

d.lgs nr.50/2016; 



DETERMINAZIONE N. 437 DEL 27/06/2019 

 

 

4. Di dare atto che le forniture di cui al sub. 1 saranno esigibili entro il 31/12/2019 ed i pagamenti avverranno entro 60 

giorni dal ricevimento della fattura; 

 

5. Di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa e conseguenti pagamenti risultano compatibili con le 

regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

6. Di dare atto che la  presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da parte del 

Responsabile dell’Area Attività Finanziarie; 

  

 Il Responsabile dell’Area Demanio  

 e Patrimonio Immobiliare 

 
 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 

 

 

Allegato: relazione responsabile del procedimento. 

 



G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\BARRIERE ARCHITETTONICHE\interventi extra\Proposta Responsabile del 

Procedimento.docx 

C O M U N E  D I  B U S T O  G A R O L F O  

Città Metropolitana di Milano 

Area Demanio e  

Patrimonio Immobiliare 

Ufficio Demanio e Servizi Manutentivi 

Geom. Paola Morlacchi 

Tel. 0331/562034-67 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

OGGETTO: affidamento diretto per la stampa di manifesti vari.  

 

SOCIETA’: 

• Enel Sole Srl, con sede legale in Viale Tor di Quinto 45/47 -  Roma,  

• Arborea Service SAS, con sede in Via Garbagnate n. 64, 20020 Lainate (MI), CIG: Z2328D1333. 

 

SCOPO E OGGETTO DELL’INCARICO: 

• Enel Sole Srl, spostamento impianto di pubblica illuminazione in via XXIV Maggio,  

• Arborea Service SAS, con sede in Via Garbagnate n. 64, 20020 Lainate (MI), opere per la rimozione 

siepe via Monte Santo,  

 

 

CONDIZIONI CONTRATTUALI ESSENZIALI: 

• spostamento impianto di pubblica illuminazione in via XXIV Maggio, per l’importo di € 860,00 

oltre Iva 22% per complessive euro1.049,20, Il compenso verrà liquidato, a fronte di presentazione 

di fattura.  Tempi di pagamento del corrispettivo: 60 giorni data fattura; 

• rimozione siepe via Monte Santo, per l’importo di € 480,00 oltre Iva 22 % per complessive € 585,60 

Il compenso verrà liquidato, a fronte di presentazione di fattura.  Tempi di pagamento del 

corrispettivo: 60 giorni data fattura; 

 

 

CORRISPETTIVO:  

€. 1.907,80  compresa IVA di Legge pari al 22%; 

 

REQUISITI DI NEGOZIAZIONE:  
richiesti; 

 

MODALITA’ DI NEGOZIAZIONE:   
Affidamento diretto, previa richiesta preventivo;  

 

RISPETTO  PRINCIPIO  DI  TURNAZIONE 
No. Trattasi di una fornitura urgente e precedentemente le ditte hanno svolto molto celermente le lavorazioni 

richieste e con la massima precisione. 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Procedimento 

                          Geom. Clara De Benedittis 

 

 
 


		2019-07-05T08:59:31+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




